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Tema: NAPRAVA ZA ZAKIVANJE OBLOGA ČELJUSNIH KOČNICA

  Student:                                                                                              Profesor:
  Svraka Admir                                                                          doc. dr. Senad Balić
      U smislu postavke problema postoji određeni broj graničnih podataka kako slijedi:
Bubanj: 250-400 [mm]

Zakovice: DIN 7338, promjer 3-5 [mm], Cu

Maksimalna širina čeljusti: Bmax=100 [mm]

Maksimalna debljina čeljusti i obloge: Dmax=15 [mm]

Minimalna udaljenost zakovice od rebra: L1min=10 [mm]

Sila zakivanja: 500 [N]

Troškovi proizvodnje: 1150 [KM]
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1. kočioni cilindar

2. čeljust kočnice

3. bubanj kočnice

4. povratne opruge

5. kočiona obloga

Hronologija rješavanja problema:

1. razrada liste zahtjeva (konstrukcijska specifikacija)

2. prepoznavanje problema

3. pronalaženje principa iz poznatih tehničkih rješenja

4. analiza problema

5. razmatranje mogučnosti realizacijeu smislu odluke da li je teorijsko rješenje izvodivo i da li se uređaj može proizvoditi unutar datih ograničenja te da li je ekonomski isplativo

6. kompletiranje zahtjeva i postavljanje prioriteta u smislu uključenja još nekih faktora koji mogu uticati na rješenje, a nisu uključeni do tada

7. izrada potpune liste zahtjeva

8. priprema i planiranje rješenja problema u smislu planiarnja i organizacije vođenja projekta
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øD=250......400 [mm]                                      B=80........100 [mm]

B=80..........100 [mm]                                      b2=6..........8 [mm]

Lmin=10 [mm]                                                  øD=250......400 [mm]                                

Smax=50 [mm]                                                  m1=200 [gr]  (max)

Materijal: Al
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m=2 [kg]

                                                                 DIN 7338

                                                        materijal: Cu 
LISTA ZAHTJEVA

	Konstrukcijska specifikacija
	zahtjev
	želja

	1.FUNKCIJA
    1.1. Zakivanje obloga na čeljusti
	x
	

	2.USLOVI TEHNIČKOG PROCESA

    2.1.Čeljust

    2.2.Obloga

    2.3.Zakovica

    2.4.Proces zakivanja
· sila zakivanja

· radni udarac (dobro zatvaranje)

· kapacitet

· 1 čovjek opslužuje
	x

x

x 

x
x
x
x
	

	3.RADNA SVOJSTVA

    3.1.Brzina zakivanja

    3.2.Radni vijek

    3.3.Lahkoća upravljanjem
	x
	x

x

	4.ERGONOMSKA SVOJSTVA

    4.1.Komandni uređaji

    4.2.Bezbjedno upravljanje
	x

x
	

	5.IZGLED
	
	

	6.KLASIFIKACIJA I USKLADIŠTENJE
   6.1.Minimalni volumen naprave zbog skladištenja
	x
	

	7.ISPORUKA
   7.1. Krajnji rok
	x
	

	8.TROŠKOVI
	x
	


RAZRADA FUNKCIONALNE STRUKTURE

Na osnovu liste zahtjeva se može zaključiti da je osnovna funkcija ove naprave zakivanje obloga na čeljusti kočnica.

· Tehnološki principi i tehnologija,

· udio utjecaja čovjeka,

· granice tehničkog sistema, 

· niz operacija za opis tehničkog procesa,

· optimalno grupisanje funkcija.

     1. apstrakcija problema (black box),

     2. pronalaženje tehnoloških principa,

      3. definisanje tehničkih procesa,

      4. djelovanje tehničkih sistema na tehnički proces,

      5. parcijalne funkcije,

     6. funkcionalna struktura,

     7. vrednovanje funkcionalne strukture.

Osnovna funkcija ove naprave se može prikazati i shematski:
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Kao što se vidi i sa shematskog prikaza da se djelovanjem sile na žig vrši zakivanje.     Izgled zakovane obloge na čeljust se takođe može prikazati shematski:
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Na osnovu razrade shematskog prikaza zakivanja i urađenog dijela bi se mogla uraditi apstrakcija problema odnosno black box.

Dakle, black box za naš slučaj bi izgledala ovako:
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E (ulazna energija): energija čovjeka

M (materijal na ulazu): čeljust kočnice, obloga, zakovica

S (signal na ulazu): informacija o pozicioniranjučeljusti, obloge i zakovice

E' (izlazna energija): energija deformisane zakovice

M' (materijal na izlazu): čeljust i obloga spojeni zakovicama

S' (signal na izlazu): informacija o uspješno provedenom zakivanju

U smislu pronalaženja optimalnog tehnološkog principa i definiranja pojedinih 

operacija da bi se ostvarila ukupna funkcija dalje vršimo razradu pronalaženja tehnoloških principa, a koji mogu ostvariti transformacije opisane black box-om.
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Razradu tehnoloških principa shematski prikazujemo kao tehnički proces:
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TRAŽENJE PRINCIPA RJEŠENJA

Za parcijalne funkcije definirane funkcijalnom strukturom potrebno je pronaći principe rješenja koji mogu biti kombinirani u koncepcijske varijante od kojih svaka mora ispuniti glavnu funkciju. Osnovni zahtjev je pronaći fizikalne principe za izvršenje pojedinih funkcija.

· Određivanje ulaza i izlaza za tehnički sistem

· Morfološka matrica

· Kombinovanje nosioca funkcije

· Pronalaženje mogućih varijanti rješenja 

· Vrednovanje mogućih varijanti rješenja 

· Najpovoljnija varijanta rješenja

FUNKCIONALNA STRUKTURA

Funkcionalnu strukturu dobijamo razradom tehničkog procesa u detalje.

Prilikom izrade funkcionalne strukture obraćana je pažnja na sljedeće:

1.priprema alata

2.sklapanje čeljusti i obloge

3.umetanje zakovice

4.pozicioniranje dijelova u napravu

5.upotreba naprave

6.pomicanje spojenih dijelova

7.zamjena alata za zakivanje

Na osnovu tehničkog procesa i navedenih bitnih faktora možemo shematski predstaviti funkcionalnu strukturu:
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Detaljniji prikaz funkcionalne strukture odnosno morfološka matrica daje grupisanje funkcija na koristan način.

Kombinacija principa pojedinih rješenja  omogučuje  da  se  odabere  najpovoljnije  rješenje.

Naredni shematski prikaz prikazuje detaljnu funkcionalnu strukturu sa skupom mogućih rješenja.

SHEMATSKI PRIKAZ MORFOLOŠKE MATRICE

	1
	Silu proizvoditi
	Linearni pomak
	Rotaciono kretanje



	
	
	Povlačenjem poluge
	Stopalo
Pedala
	Ruka
Poluga, točak (kolo), čekić

	2
	Silu prenositi i povečati

Žig i matricu pomicati
	Rotacijski pomak
	Linearni pomak

	
	
	Linearni ulaz
	Rotacioni ulaz
	Rotacioni ulaz
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	3
	Matricu i žig voditi
	Linearno
	Rotaciono

	
	
	Okrugli presjek
	n-terokut
	Opruga      
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	4
	Matricu i žig montirati i pričvrstiti
	                     Silom
	Oblikom

	
	
	                Vijak
	Konus
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	5
	Radni hod podesiti
	Graničnik
	Vijak
	Navrtka
	Pločica

	6
	Krajnju poziciju osigurati
	Silom
	Oblikom

	
	
	Opruga
	Samokočivost
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	7
	Čeljust i oblogu pozicionirati
	Oblikom
	Ručno

	8
	Silu na okolinu prenijeti
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IZRADA GRUBIH SKICA ZA NAJPOVOLJNIJU VARIJANTU RJEŠENJA

Nakon urađene funkcionalne strukture u kojoj imamo moguće varijante za izvršenje pojedinih  parcijalnih funkcija pristupamo grubom skiciranju mogućih rješenja naprave za zakivanje obloga čeljusnih kočnica.

· Orjentacijski preduslovi za određivanje oblika
· Definiranje grubog oblika i dimenzija
· Određivanje materijala, tolerancije i obrade kvaliteta površina
· Pronalaženje kritičnih područja oblika,
· Crtanje grubih skica 
· Vrednovanje grubih skica 
· Najpovojnija gruba skica
[image: image24.wmf]Opruga

V

5

Vijak navrtka

Postolje

Matrica

                                                                  
[image: image25.wmf]Oblik

ovanje 

 

glave

zakovice

Pridr

žac zakovice

Postolje

Rucna 

dizalica

V

6

[image: image26.wmf]Opruga

Pridr

žac zakovice

V

7

Postolje

Pužni

zupcanik

Oblik

ovanje 

 

glave

zakovice

Aksijalni ležaj


[image: image27.wmf]Opruga

Oblik

ovanje 

 

glave

zakovice

V

8

Pridr

žac zakovice

Postolje

Pedala

[image: image28.wmf]0,73

0,84

0,90

0,87

0,93

0,87

V8

V4

V6

V7

V5




VREDNOVANJE MOGUĆIH VARIJANTI RJEŠENJA

U ovoj fazi cilj je pronaći optimalni koncept provjerom, vrednovanjem te poboljšanjem.

Vrednovanje se odvija u tehno-ekonomskom smislu.

	
	Kriterij
	V1
	V2
	V3
	V4
	V5
	V6
	V7
	V8
	Idealno

	Tehnološka dobit
	Brzina zakivanja
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	4
	4

	
	Kvalitet zakivanja
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	
	Vijek trajanja
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	
	Radna sila
	3
	3
	2
	3
	3
	4
	4
	4
	4

	
	Lakoća upravljanja
	3
	3
	4
	4
	3
	3
	3
	4
	4

	
	Mogućnost uskladištenja
	4
	4
	3
	3
	4
	4
	4
	2
	4

	
	Pouzdanost
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	
	Prenosivost
	4
	4
	3
	2
	4
	3
	4
	2
	4

	
	ukupno
	29
	29
	28
	27
	30
	29
	30
	28
	32

	
	Tehnička rel. vrjednost
	0,90
	0,90
	0,85
	0,84
	0,93
	0,90
	0,93
	0,87
	1,00

	Ekon

dobit
	Broj dijelova
	4
	4
	4
	3
	4
	3
	3
	3
	4

	
	Lakoća sklopa
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	4

	
	ukupno
	7
	7
	7
	6
	7
	6
	6
	5
	8

	
	Ekonomska rel. vrjednost
	0,87
	0,87
	0,87
	0,73
	0,87
	0,73
	0,73
	0,62
	1,00


Na osnovu vrednovanja u predhodnoj tabeli crtamo S-krivu koja će pokazati koja od ponuđenih varijanti je najpovoljnija.
Koordinata najbliža krivoj povućenoj pod 45º pokazuje najpovoljniju varijantu.

NAJPOVOLJNIJA VARIJANTA
Na temelju predhodnih konstrukcijskih specifikacija i rezultata predhodnih faza moguće je odrediti najpovoljniju varijantu,a to je V2:
IZRADA DETALJNE SKICE

· Proračun
· Konačna analiza pozicija
· Konačno određivanje materijala, tolerancija i kvaliteta obrade
· Optimiziranje kritičnih područja oblika
· Crtanje detaljne skice u mjerilu analiza i vrednovanje detaljnih skica
· Odobravanje rješenja i odluka o razradi.
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Čeljust i oblogu pozicionirati i sklopiti
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